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Annotatsiya 
Maqolada moliyaviy inklyuziya va ijtimoiy tenglik o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik ko‘p omilli tahlil usullari 
asosida tadqiq etildi. Tadqiqot doirasida SARMA metodologiyasiga tayangan holda integral indeks 
shakllantirildi hamda asosiy komponentlar tahlili (PCA) orqali ta’sir etuvchi omillar aniqlandi. Global 
Findex va Jahon banki ma’lumotlari asosida Markaziy Osiyo mamlakatlarida moliyaviy inklyuziyaning 
hududiy xususiyatlari baholandi. 
Tahlil natijasida hududlar kesimidagi tafovutlar, gender tengsizligi hamda turli daromad guruhlari 
o‘rtasidagi farqlar aniqlandi. Shuningdek, mintaqalarda moliyaviy xizmatlardan foydalanish darajasi 
bilan raqamli kirish imkoniyatlari o‘rtasidagi nomutanosibliklar ochib berildi va ularni kamaytirishga 
qaratilgan institutsional hamda siyosiy chora-tadbirlar taklif etildi. 
Olingan natijalar ijtimoiy tenglikni ta’minlashga qaratilgan davlat siyosati va moliyaviy inklyuziyani 
rivojlantirish strategiyalarini ishlab chiqishda amaliy ahamiyatga ega. 
Kalit so‘zlar: moliyaviy inklyuziya, ijtimoiy tenglik, hududiy tafovut, raqamli moliya, Gini koeffitsienti, 
ko‘p omilli tahlil, komponentlar tahlili, gender tafovuti, indekslash. 
Аннотация 
В статье взаимосвязь между финансовой инклюзией и социальной справедливостью 
исследована на основе методов многофакторного анализа. В рамках исследования на основе 
методологии SARMA был сформирован интегральный индекс, а с использованием анализа 
главных компонент (PCA) выявлены ключевые факторы влияния. На основе данных Global 
Findex и Всемирного банка проведена оценка региональных особенностей финансовой 
инклюзии в странах Центральной Азии. 
В результате анализа были выявлены региональные различия, гендерное неравенство, а 
также расхождения между различными группами доходов. Кроме того, установлены 
диспропорции между уровнем использования финансовых услуг и возможностями цифрового 
доступа в регионах, на основе чего предложены институциональные и политические меры по 
их сокращению. 
Полученные результаты имеют практическое значение для формирования государственной 
политики в области социальной справедливости и разработки стратегий развития финансовой 
инклюзии. 
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Abstract  
The article examines the relationship between financial inclusion and social equity using multi-factor 
analytical methods. Within the framework of the study, an integrated index was constructed based 
on the SARMA methodology, and key influencing factors were identified through Principal 
Component Analysis (PCA). Using data from Global Findex and the World Bank, the regional 
characteristics of financial inclusion in Central Asian countries were assessed. 
The analysis revealed regional disparities, gender inequality, and differences among income groups. 
In addition, imbalances between the level of access to financial services and digital connectivity 
across regions were identified, and institutional and policy measures aimed at reducing these 
disparities were proposed. 
The findings have practical significance for the development of public policies aimed at promoting 
social equity and formulating strategies for advancing financial inclusion. 
Keywords: financial inclusion, social equality, regional disparity, digital finance, Sarma index, Gini 
coefficient, gender gap, multivariate analysis. 

 
Kirish 
Moliyaviy inklyuziya - aholining barcha qatlamlari uchun bank xizmatlari, kredit, 

jamgʻarma va sugʻurta kabi rasmiy moliyaviy xizmatlardan foydalanish imkoniyatini 
taʼminlashga qaratilgan jarayon boʻlib, u ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishning asosiy tarkibiy 
qismlaridan biri hisoblanadi [3]. Jahon banki 2024-yilgi "Kambagʻallik, farovonlik va sayyora" 
hisobotiga koʻra, global miqyosda kambagʻallikni kamaytirish surʼati sekinlashib, 2020-2030-
yillar "yoʻqotilgan oʻn yillik" boʻlib qolish xavfi mavjud [1] degan xulosaga kelmoqda. 2024-
yilda dunyo aholisining 8,5 foizi (692 million kishi) kuniga 2,15 dollardan kam daromad bilan 
oʻta kambagʻallik sharoitida yashaydi. Yuqori daromadli oʻrta mamlakatlar uchun xos boʻlgan 
kuniga 6,85 dollar chegarasida esa dunyo aholisining 43,6 foizi (3,5 milliard kishi) kambagʻal 
hisoblanadi [1]. 

Global Findex 2025 maʼlumotlariga koʻra, dunyo miqyosida kattalarning 79 foizi 
moliyaviy hisobga ega boʻlib, bu koʻrsatkich 2014-yildagi 62 foizdan sezilarli oshgan [2]. 
Rivojlanayotgan mamlakatlarda esa hisobga egalik darajasi 75 foizni tashkil etgan. Biroq 
mintaqaviy farqlar katta boʻlib, Sharqiy Osiyo va Tinch okeani mintaqalarida  83 foiz, Yaqin 
Sharq va Shimoliy Afrikada esa atigi 53 foizni tashkil etgan [2]. Sahroi Kabirdagi Afrika 
mintaqasida moliyaviy hisobga egalik 2014-yildagi 34 foizdan 2024-yilda 58 foizga oshgan va 
mobil pul xizmatlarining jadal rivojlangan[4]. 

Hududiy tengsizlik muammosi koʻplab rivojlanayotgan mamlakatlar uchun jiddiy 
qiyinchilik tugʻdiradi. Jahon banki hisobotlariga koʻra, yuqori daromad tengsizligiga ega 
mamlakatlar soni soʻnggi 24 yilda eng yuqori darajada kamaygan boʻlib,  2000-yildagi 61 
tadan 2024-yilda 49 taga tushgan [1]. Biroq yuqori tengsizlik mamlakatlarida hali ham 1,7 
milliard kishi (dunyo aholisining 20 foizi) istiqomat qiladi.  Bu mamlakatlar asosan Lotin 
Amerikasi, Karib havzasi va Sahroi Kabirdagi Afrika mintaqalarida joylashgan [1]. Birlashgan 
Millatlar Tashkilotining Barqaror rivojlanish maqsadlari (SDG) doirasida moliyaviy inklyuziya 
bir nechta maqsadlar bellingdan boʻlib, xususan, kambagʻallikni bartaraf etish (SDG 1), 
munosib ish va iqtisodiy oʻsish (SDG 8) hamda tengsizlikni kamaytirish (SDG 10) bilan 
bevosita bogʻliqdir [5]. 
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Mazkur holatlar moliyaviy inklyuziya va ijtimoiy tenglik oʻrtasidagi bogʻliqlikni 
aniqlashda hududiy oʻziga xosliklarni hisobga oluvchi metodologik yondashuvlarni ishlab 
chiqishni taqozo etadi.  Shunga koʻra, tahlil usullaridan foydalangan holda moliyaviy 
inklyuziya va ijtimoiy tenglik oʻrtasidagi oʻzaro bogʻliqlikni aniqlash va baholashga ilmiy 
yondashuvlarni shakllantirish talab etiladi. 

Adabiyotlar sharhi 
Moliyaviy inklyuziyani oʻlchash boʻyicha ilmiy adabiyotda bir qator metodologik 

yondashuvlar mavjud. Sarma tomonidan masofa asosidagi moliyaviy inklyuziya indeksini (IFI) 
hisoblash metodikasi taklif etilgan boʻlib, xalqaro darajada keng   qoʻllaniladi [6]. Ushbu 
metodologiya BMT Taraqqiyot Dasturi (UNDP) tomonidan Inson taraqqiyoti indeksini (HDI) 
hisoblashda qoʻllaniladigan usulga oʻxshash boʻlib, turli oʻlchov indikatorlari asosida  
baholanadi.  Sarma metodologiyasi uch asosiy oʻlchovni — mavjudlik (penetration), 
imkoniyat (availability) va foydalanish (usage) koʻrsatkichlarini birlashtiradi va 0 dan 1 gacha 
boʻlgan oraliqda indeks qiymatlari asosida tabaqalashuvni baholaydi [7]. 

Cámara va Tuesta ikki bosqichli asosiy komponentlar tahlili (PCA) usulida 
tabaqalashuv darajasini endogen tarzda baholash imkonini beradi [8]. Amidžić va boshqalar 
omilli tahlil usulini qoʻllab, moliyaviy inklyuziya oʻlchovlarini va ularning vazn 
koeffitsiyentlarini aniqlash metodikasini ishlab chiqqan [9]. Park va Mercado tomonidan 
ishlab chiqilgan moliyaviy inklyuziya indeksi 151 ta iqtisodiyot uchun asosiy komponentlar 
tahlili orqali hisoblangan boʻlib, kirish, mavjudlik va foydalanish boʻyicha toʻqqizta 
koʻrsatkichni oʻz ichiga oladi [10]. Pesqué-Cela va boshqalar tasdiqlash omilli tahlil (CFA) 
usulidan foydalanib, mavjud indekslarning metodologik cheklovlarini aniqlagan va yangi 
yondashuvlar taklif qilgan [11]. 

Moliyaviy inklyuziyaning kambagʻallik va daromad tengsizligiga taʼsiri boʻyicha 
empirik tadqiqotlar turli natijalarni koʻrsatadi. Omar va Inaba (2020) 116 ta rivojlanayotgan 
mamlakatda oʻtkazgan panel tahlili moliyaviy inklyuziyaning kambagʻallik darajasi va 
daromad tengsizligini sezilarli kamaytirishini isbotlagan [12]. Polloni-Silva va boshqalar 
(2021) Lotin Amerikasi mamlakatlari misolida moliyaviy inklyuziya va texnologik 
rivojlanishning birgalikdagi taʼsirini tahlil qilib, ularning kambagʻallik va tengsizlikni 
kamaytirishini mumkinligini asoslaydi [13]. Osakwe va Solleder (2023) boylik taqsimoti va 
daromad tengsizligi oʻrtasidagi aloqalarni tahlil qilib, rivojlangan mamlakatlarda moliyaviy 
inklyuziyaning tengsizlikni kamaytirishga ijobiy taʼsirini aniqlagan [14]. 

Jahon banki 2024-yilgi hisobotida taʼkidlanishicha, moliyaviy inklyuziya va 
kambagʻallik oʻrtasida aniq bogʻliqlik mavjudligini asoslaydi.  Afrika mamlakatlarida eng 
yuqori kambagʻallik darajasiga ega mintaqada, aholining katta qismi ijtimoiy himoya 
dasturlari yoki moliyaviy hisobga ega emas [1]. Bu holat moliyaviy inklyuziyaning ijtimoiy 
himoya tizimlarini kuchaytirish va iqtisodiy zarbalarga bardoshlilikni oshirishdagi muhim 
rolini koʻrsatadi. 

Hududiy tengsizlikni oʻlchashda Gini koeffitsienti eng keng tarqalgan koʻrsatkich 
hisoblanadi [15]. Italiyalik statistik Korrado Gini tomonidan 1912-yilda ishlab chiqilgan ushbu 
koʻrsatkich daromad yoki boylik taqsimotidagi tengsizlikni 0 dan 1 gacha boʻlgan shkalada 
ifodalaydi [16]. Jahon banki 2024-yilgi hisobotida yangi "Farovonlik tafovuti" (Prosperity 
Gap) koʻrsatkichi taqdim etilgan boʻlib, u jamiyatlarning kuniga 25 dollargacha boʻlgan 
daromaddan qanchalik uzoqda ekanligini oʻlchaydi [1]. 2024-yilda global farovonlik tafovuti 
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besh barobarni tashkil etadi, yaʼni oʻrtacha hisobda daromadlar bu standartga erishish 
uchun besh marta oshishi kerakligi boʻyicha takliflar ishlab chiqilgan [1]. 

Jahon banki hisobotiga koʻra, 2024-yilda Gini koeffitsienti 40 dan yuqori boʻlgan 
yuqori tengsizlik mamlakatlarining soni 49 tani tashkil etadi [1]. Dunyo aholisining 70 foizi 
oʻrtacha tengsizlik (Gini 30-40 oraligʻida) mamlakatlarida, atigi 7 foizi esa past tengsizlik (Gini 
30 dan past) mamlakatlarida yashaydi [1]. 

Metodologiya 
Tadqiqotda moliyaviy inklyuziya va ijtimoiy tenglik oʻrtasidagi bogʻliqlikni aniqlash 

uchun koʻp bosqichli metodologik yondashuv qoʻllanilgan. Birinchi bosqichda Sarma (2015) 
metodologiyasi asosida moliyaviy inklyuziya indeksi (IFI) hisoblash formulasi qoʻllaniladi [6]. 
Oʻlchovlar indeksini hisoblash uchun quyidagi formula ishlatiladi: 

𝑑𝑖 = 𝑤𝑖 ×
𝐴𝑖−𝑚𝑖

𝑀𝑖−𝑚𝑖
                 (1) 

Bu yerda : 
 𝑑𝑖- i-oʻlchov boʻyicha normallashgan indeks qiymati 
 𝐴𝑖- i-oʻlchovning haqiqiy qiymati 
 𝑚𝑖- i-oʻlchovning minimal qiymati 
 𝑀𝑖- i-oʻlchovning maksimal qiymati 
 𝑤𝑖- i-oʻlchovning vazn koeffitsiyenti 
Oʻlchovlar indekslari hisoblab chiqilgandan soʻng, yaxlitlik indeksi Evklid masofasi 

formulasi orqali aniqlanadi [6]. 
Ikkinchi bosqichda koʻrsatkichlar tizimidagi ortiqchalikni bartaraf etish va eng muhim 

omillarni aniqlash uchun asosiy komponentlar tahlili (PCA) qoʻllaniladi [17]. PCA - 
korrelyatsiyalangan oʻzgaruvchilar toʻplamini korrelyatsiyalanmagan asosiy komponentlarga 
aylantirishga imkon beruvchi oʻlchovni kamaytirish usuli hisoblanadi. Birinchi asosiy 
komponent (PC1) maʼlumotlardagi eng katta dispersiyani tushuntiradi, keyingi 
komponentlar esa qolgan dispersiyani kamayish tartibida tushuntiradi. Tadqiqotda Kaiser-
Meyer-Olkin (KMO) oʻlchovi va Bartlett sferiklik testi orqali maʼlumotlarning PCA uchun 
mosligini tekshirish amalga oshiriladi [9]. 

Moliyaviy inklyuziya indeksini hisoblashda Global Findex 2025 maʼlumotlari asosida 
uch oʻlchov boʻyicha koʻrsatkichlar qoʻllaniladi [2]: 

1) Mavjudlik oʼlchovi — moliyaviy hisobga egalik darajasi, 100 000 aholi boshiga bank 
filiallari va bankomatlar (ATM) soni;  

2) Foydalanish oʼlchovi — raqamli toʼlovlardan foydalanish, moliyaviy muassasalarda 
jamgʼarma, kredit olish imkoniyati;  

3) Sifat oʼlchovi — moliyaviy savodxonlik darajasi, xizmatlardan qoniqish va raqamli 
ulanish koʼrsatkichlari. Ijtimoiy tenglik koʻrsatkichlari sifatida Jahon banki Kambagʻallik va 
tengsizlik platformasi (PIP) maʼlumotlari asosida Gini koeffitsienti, farovonlik tafovuti 
(Prosperity Gap) hamda turli kambagʻallik chegaralaridagi aholi ulushi qoʻllaniladi [18]. 

Tahlil va natijalar 
Markaziy Osiyo mamlakatlarida moliyaviy inklyuziya koʻrsatkichlari 
XVF 2023-yilgi tadqiqotiga koʻra, Markaziy Osiyo va Kavkaz mintaqasida moliyaviy 

inklyuziya darajasi sezilarli farqlarga ega [19]. Qozogʻistonda moliyaviy hisobga egalik 81,1 
foizni tashkil etsa, Tojikistonda bu koʻrsatkich atigi 39,5 foizni tashkil qilgan. 1-rasmda 
Markaziy Osiyo mamlakatlarida moliyaviy hisobga egalik darajasi keltirilgan. 
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1-rasm. Markaziy Osiyo: Moliyaviy hisobga egalik darajasi (2024)[19],[2]. 
 
Tahlil natijalari shuni koʻrsatadiki, Qozogʻiston mintaqada yetakchi oʻrinni egallaydi 

(81,1%), Oʻzbekiston oʻrtacha darajada (58,2%), Qirgʻiziston (52,4%) va Turkmaniston 
(40,8%) past-oʻrtacha, Tojikiston esa eng past koʻrsatkichga ega (39,5%). Mamlakatlar 
orasidagi farq 41,6 foiz punktni tashkil etadi, bu esa mintaqada moliyaviy inklyuziya 
darajasining notekis taqsimlanganligini koʻrsatadi. 

Raqamli toʻlovlar va mobil texnologiyalardan foydalanish holati 
2-rasmda Markaziy Osiyo mamlakatlarida raqamli toʻlovlar va mobil telefon egaligi 

koʻrsatkichlari keltirilgan. Tahlil shuni koʻrsatadiki, mobil telefon egaligi barcha 
mamlakatlarda yuqori (75-89%), biroq raqamli toʻlovlardan foydalanishda  sezilarli farqlar 
mavjud. Bu FinTech va mobil bank xizmatlari rivojlanishi uchun katta salohiyat mavjudligini 
namoyon etsada ulardan foydalanish holati pastligicha qolayotganligidan dalolat beradi [19]. 

2-rasm. Markaziy Osiyo: Raqamli toʻlovlar va mobil telefon egaligi [19],[2]. 
 
Koʻp oʻlchovli moliyaviy inklyuziya tahlili 

http://iqtisodiyot.tsue.uz/journal


“Iqtisodiyot va innovatsion texnologiyalar” (Economics and Innovative Technologies) ilmiy elektron jurnali 

 http://iqtisodiyot.tsue.uz/journal 
18 

3-rasmda Markaziy Osiyo mamlakatlarining beshta asosiy koʻrsatkich boʻyicha koʻp 
oʻlchovli baholash amalga oshirilgan. Radar diagramma koʻrsatadiki, Qozogʻiston barcha 
oʻlchovlar boʻyicha yetakchi, Oʻzbekiston va Qirgʻiziston oʻrtacha darajada, Tojikiston esa 
barcha koʻrsatkichlar boʻyicha past natijaga ega. 

 
3-rasm. Moliyaviy inklyuziyani umumiy baholash  boʻyicha radar diagramma [19]. 

 
Daromad guruhlari boʼyicha moliyaviy inklyuziya 
4-rasmda daromad guruhlari boʻyicha moliyaviy inklyuziya koʻrsatkichlari keltirilgan. 

Tahlil shuni koʻrsatadiki, barcha Markaziy Osiyo mamlakatlarida eng kambagʻal 20% 
aholining moliyaviy xizmatlarga kirishi eng boy 20% bilan taqqoslaganda 2-3-marta past. Bu 
tengsizlik muammosi ayniqsa Tojikiston va Turkmanistonda keskin namoyon boʻladi [19]. 

4-rasm. Daromad guruhlari boʻyicha moliyaviy inklyuziya [19],[2]. 
 
Moliyaviy inklyuziya dinamikasi (2011-2024) 
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5-rasmda 2011-2024-yillar davomida Markaziy Osiyo mamlakatlarida moliyaviy 
inklyuziya dinamikasi keltirilgan. Global Findex maʼlumotlariga koʻra, barcha mamlakatlarda 
sezilarli oʻsish kuzatilgan. Qozogʻiston 2011-yildagi 42 foizdan 2024-yilda 83 foizga, 
Oʻzbekiston 23 foizdan 62 foizga oshgan. Qirgʻiziston eng keskin oʻsishni koʻrsatgan - 4 
foizdan 55 foizga oshgan [2]. 

5-rasm. Moliyaviy inklyuziya dinamikasi (2011-2024)[2]. 
 

Gender tafovuti tahlili 
6-rasmda Markaziy Osiyo mamlakatlarida moliyaviy inklyuziyada gender tafovuti 

keltirilgan. Tahlil shuni koʻrsatadiki, ayollar uchun moliyaviy inklyuziya koʻrsatkichlari 
erkaklar bilan taqqoslaganda 4-11 foiz punkt past. Eng katta gender farqi Tojikistonda 11 
foiz, eng kichik farq esa Qozogʻistonda 4 foiz kuzatilgan [19]. 

6-rasm. Moliyaviy inklyuziyada gender tafovuti [19],[2]. 
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Xulosa va takliflar 
Moliyaviy xizmatlarga kirish koʻrsatkichlaridagi global ijobiy oʻzgarishlar raqamli 

moliya vositalarining ommalashuvi jarayonida sezilarli surʼatlarda ortgan. Global Findex 
2025 maʼlumotlariga koʻra, 2014-yilda 62 foiz boʻlgan kattalar orasida moliyaviy hisobga 
egalik darajasi 2024-yilda 79 foizga yetgan. Biroq bu oʻsish butun mintaqalar kesimida bir 
xilda taqsimlanmagan. Sharqiy Osiyo va Tinch okeani hududida moliyaviy inklyuziya darajasi 
83 foizni tashkil etsa, Yaqin Sharq va Shimoliy Afrika mamlakatlarida bu koʻrsatkich 53 
foizdan oshmagan. Mazkur nomutanosibliklar global moliyaviy inklyuziya dinamikasi ichidagi 
hududiy tafovutlarning tizimli va chuqur tahlil qilish lozimligini koʻrsatadi. 

Markaziy Osiyo mamlakatlari misolida moliyaviy inklyuziyaning hududiy tafovutlar 
aniq namoyon boʻladi. Mintaqaqiy iqtisodiyotlar oʻrtasidagi tafovutlar, infratuzilmaviy 
rivojlanish darajalari va moliyaviy institutlarga ishonch koʻrsatkichlari moliyaviy xizmatlardan 
foydalanish darajasiga bevosita taʼsir koʻrsatmoqda. Masalan, Qozogʻistonda aholi hisobga 
egalik darajasi 81,1 foiz boʻlsa, Tojikistonda bu koʻrsatkich atigi 39,5 foizni tashkil etadi. Bu 
farq 41,6 foiz punktni tashkil etib, region ichidagi moliyaviy kirish imkoniyati boʻyicha keskin 
tafovutni aks ettiradi va hududiy siyosatlarda differensial yondashuvni zarur qiladi. 

Mobil qurilmalarga egalik darajasi mintaqada nisbatan yuqori boʻlsa-da, ularning 
moliyaviy xizmatlarga real integratsiyasi cheklanganligicha qolmoqda. 75–89 foiz oraligʻidagi 
mobil telefon egalik darajasiga qaramay, raqamli toʻlov xizmatlaridan foydalanish 
koʻrsatkichlari sezilarli darajada past. Bu holat raqamli kirish imkoniyati bilan raqamli 
foydalanish imkoniyati oʻrtasidagi tuzilmaviy tafovutga ega ekanligiga ishora qiladi. Mazkur 
holatlar FinTech infratuzilmasining mavjudligi uning ishlash samaradorligini taʼminlash 
uchun yetarli darajada emasligini anglatadi. Shunga koʻra, foydalanuvchilarning raqamli 
savodxonligi, ishonch darajasi va moliyaviy madaniyati kabi ijtimoiy omillar bilan birgalikda 
kompleks yondashuvni talab qiladi. 

Tahlil natijalariga asoslanib, moliyaviy inklyuziya darajasini hududlar kesimida 
oshirish, ijtimoiy qatlamlar oʻrtasidagi tafovutlarni kamaytirish va moliyaviy xizmatlardan 
foydalanishdagi tengsizlikni bartaraf etish uchun quyidagi amaliy chora-tadbirlar ishlab 
chiqilishi talab etiladi: 

1. Raqamli moliyaviy xizmatlar va mobil banking infratuzilmasini kengaytirish. 
Hududlar oʻrtasidagi raqamli tafovutni qisqartirish uchun keng polosali internet tarmogʻiga 
ulanish imkoniyatlarini yaxshilash, FinTech startaplar faoliyatini qoʻllab-quvvatlovchi 
normativ-huquqiy muhit yaratish va raqamli toʻlov infratuzilmasini subsidiya qilish zarur. 
Moliyaviy texnologiyalarga asoslangan xizmatlarning arzonligi va qulayligi ularni kam 
taʼminlangan qatlamlar orasida ommalashtirishga imkon beradi. 

2. Moliyaviy savodxonlikni oshirishga qaratilgan manzilli taʼlim dasturlarini ishlab 
chiqish. Moliyaviy xizmatlardan foydalanish faqat texnologik mavjudlik bilan emas, balki 
aholining ushbu xizmatlarni tushunish va ulardan samarali foydalanish qobiliyati bilan ham 
belgilanadi. Ayniqsa, ayollar, yoshlar va qishloq aholisi uchun moʻljallangan interaktiv, 
koʻrgazmali va mobil ilovalar asosidagi taʼlim vositalarini joriy etish moliyaviy madaniyatni 
oshirishda samarali vosita sifatida xizmat qilishi mumkin. 

3. Daromad guruhlari orasidagi moliyaviy tengsizlikni kamaytirishga qaratilgan 
moliyaviy vositalarni rivojlantirish. Eng past daromadli qatlamlar uchun moʻljallangan 
subsidiyalangan mikro-kreditlar, minimal balans talab qilinmaydigan bank hisobvaraqlari, 
nol komissiyali raqamli hamyonlar va ijtimoiy yordamlarni toʻgʻridan-toʻgʻri moliyaviy tizimga 
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bogʻlash orqali ularning moliyaviy tizimga kirish darajasini oshirish mumkin. Bu chora-
tadbirlar, ayniqsa, kambagʻallik chegarasida yashovchi aholining moliyaviy barqarorligini 
kuchaytirishga xizmat qiladi. 

4. Gender tafovutini kamaytirishga yoʻnaltirilgan moliyaviy xizmatlar dizaynini ishlab 
chiqish. Ayollar uchun maxsus ishlab chiqilgan moliyaviy mahsulotlar, masalan, ayollar 
tadbirkorligini moliyalashtirishga moʻljallangan kredit liniyalari, raqamli hisoblar, sugʻurta 
mahsulotlari va moliyaviy taʼlim dasturlari orqali gender tafovutini qisqartirish mumkin. 
Bunday xizmatlar gender inkluzivligi siyosatining amaliy komponenti boʻlib xizmat qiladi. 
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